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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Vliv U-Space na pilotované letectví“ je identifikovat dopad zavedení

vzdušných prostorů U-Space na pilotované letectví v České republice. Na evropském nebi se

v budoucnosti chystá zavedení nových vzdušných prostorů, které budou sloužit pro efektivní

řízení provozu bezpilotních systémů. Platforma U-Space má umožnit bezpečnou kontrolu nad

bezpilotním provozem a zároveň přispět k regulaci toku provozu za účelem zvýšení kapacit

daných prostorů. Jedná se o zcela nový typ vzdušného prostoru, který bude využíván

bezpilotními systémy po boku současného provozu pilotovaného letectví. Za účelem udržení

bezpečnosti bude ze strany letadel s posádkou vyžadováno nepřetržité sdílení polohy při

pohybu ve vzdušných prostorech U-Space. Předmětem práce je shrnutí současného stavu

pilotovaného a bezpilotního letectví a následné zhodnocení dopadu chystaných opatření.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis „Impact of U-Space on piloted aviation“ is to identify the impact

of U-Space airspace implementation on piloted aviation in the Czech Republic. There is going

to be new airspace implemented in the European sky in the future, which will serve for effective

management of unmanned aircraft systems. The U-Space platform should enable safe control

over the unmanned operation and simultaneously contribute to the regulation of traffic flow, in

order to increase the capacity of given airspace. It is a completely new type of airspace, which

will be used by unmanned aircraft systems alongside the current piloted aviation operation.

Manned aircraft will be required to continuously share their position during an operation in the

U-Space airspace in order to maintain safety. The subject of the bachelor thesis is the

summarization of the current state of piloted and unmanned aviation and subsequent

evaluation of the impact of oncoming measures.

KLÍČOVÁ SLOVA

bezpilotní systémy, pilotované letectví, platforma U-Space, sdílení polohy, vzdušný prostor

KEYWORDS

unmanned aircraft systems, manned aviation, U-Space platform, location sharing, airspace

6

Obsah

Seznam použitých zkratek ...................................................................................................... 7

1. Úvod .............................................................................................................................. 11

2. Bezpilotní letectví a potřeby implementace U-Space vzdušných prostorů ..................... 13

2.1. Aktuální provoz UAS a jeho budoucnost ................................................................ 13

2.1.1. Kategorie OPEN .............................................................................................. 14

2.1.2. Kategorie SPECIFIC ....................................................................................... 16

2.1.3. Kategorie CERTIFIED ..................................................................................... 18

2.2. Doplněk X .............................................................................................................. 18

2.3. Omezený prostor LKR10 – UAS ............................................................................. 19

2.4. U-Space ................................................................................................................. 20

2.4.1. NPA 2021-14 .................................................................................................. 22

3. Pilotované letectví a jeho nynější pravidla ..................................................................... 24

3.1. Letecký předpis L2 ................................................................................................. 24

3.2. Současný stav vzdušného prostoru v ČR ............................................................... 25

3.2.1. Třída C ............................................................................................................ 25

3.2.2. Třída D ............................................................................................................ 25

3.2.3. Třída E ............................................................................................................ 26

3.2.4. Třída G ............................................................................................................ 26

3.2.5. FIC Praha ........................................................................................................ 27

4. Problematika integrace UAS a pilotovaného letectví ..................................................... 30

4.1. Rozdělení pilotovaného provozu v prostorech týkajících se zavedení U-Space ..... 31

4.2. Vývoj bezpečnosti provozu UAS v České republice ............................................... 34

4.3. Chystaná opatření v souvislosti se zavedením U-Space ........................................ 41

4.3.1. Prováděcí nařízení 2021/664 .......................................................................... 41

4.3.2. Prováděcí nařízení 2021/665 .......................................................................... 44

4.3.3. Prováděcí nařízení 2021/666 .......................................................................... 44

4.4. iConspicuity ............................................................................................................ 45

5. Diskuse a zhodnocení dopadu U-Space na pilotované a bezpilotní letectví v České
republice ............................................................................................................................... 49

6. Závěr ............................................................................................................................. 51

Zdroje ................................................................................................................................... 52

Seznam obrázků .................................................................................................................. 55

Seznam tabulek .................................................................................................................... 56

7

Seznam použitých zkratek

ADS-B Automatic Dependent Surveillance – Broadcast
automatické závislé sledování – vysílání

AGL Above Ground Level
nad úrovní terénu

AIP Aeronautical Information Publication
letecká informační příručka

AMSL Above Mean Sea Level
nad střední hladinou moře

ATC Air Traffic Control
řízení letového provozu

ATCo Air Traffic Controller
řídící letového provozu

ATM Air Traffic Management
uspořádání letového provozu

ATS Air Traffic Services
letové provozní služby

ATZ Aerodrome Traffic Zone
letištní provozní zóna

BVLOS Beyond Visual Line Of Sight
mimo dohled pilota

CTA Control Area
řízená oblast

CTR Control Zone
řízený okrsek

D danger area
nebezpečný prostor

DAA Detect And Avoid
odhalit a vyhnout se

EASA European Union Aviation Safety Agency
Agentura Evropské unie pro bezpečnost v letectví

ENR En-route
trať

FIC Flight Information Centre
letové informační středisko

FIR Flight Information Region
letová informační oblast

FL Flight Level
letová hladina

FPL Filed Flight Plan
podaný letový plán
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ft feet
stopa – jednotka délky

GA General Aviation
všeobecné letectví

GND Ground
země

GNSS Global Navigation Satellite System
globální navigační družicový systém

Hz Hertz
jednotka frekvence

IAS Indicated Airspeed
indikovaná vzdušná rychlost

ICAO International Civil Aviation Organization
mezinárodní organizace pro civilní letectví

IFR Instrument Flight Rules
pravidla pro let podle přístrojů

KT knot
uzel

LKKB ICAO acronym for Kbely Airport
ICAO zkratka letiště Kbely

LUC Light UAS operator Certificate
Osvědčení provozovatele lehkého bezpilotního systému

MCTR Military Controlled Zone
vojenský řízený okrsek

MTMA Military Terminal Control Area
vojenská koncová řízená oblast

MTOM Maximum Take-Off Mass
maximální vzletová hmotnost

NM Nautical Miles
námořní míle

NOTAM A notice distributed by means of telecommunication containing information
concerning the establishment, condition or change in any aeronautical facility,
service, procedure or hazard, the timely knowledge of which is essential to
personnel concerning with flight operations
Oznámení rozšiřované telekomunikačními prostředky, obsahující informaci o
zřízení, stavu nebo změně kteréhokoli leteckého zařízení, služby nebo postupů,
nebo o nebezpečí, jejichž včasná znalost je nezbytná pro pracovníky, kteří se
zabývají letovým provozem

NPA Notice of Proposed Amendment
oznámení o navrhované změně

OOP N/A
opatření obecné povahy
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OPI N/A
osoba poskytující informace

P prohibited area
zakázaný prostor

QNH Q-code for atmospheric pressure reduced to mean sea level according to
standard atmospheric conditions, various for setting the altimeter pressure level
to display altitude
Q-kód pro atmosférický tlak redukovaný na střední hladinu moře podle
podmínek standardní atmosféry, používaný pro nastavení tlakové stupnice
výškoměru k zobrazení nadmořské výšky

RMZ Radio Mandatory Zone
oblast s povinným rádiovým spojením

RPAS Remotely Piloted Aircraft System
systém dálkově řízeného letadla

ŘLP ČR N/A
Řízení letového provozu České republiky, s.p.

SORA Specific Operations Risk Assessment
posouzení rizik specifického provozu

SSR Secondary Surveillance Radar
sekundární přehledový radar

TMA Terminal Control Area
koncová řízená oblast

TMZ Transponder Mandatory Zone
oblast s povinným odpovídačem

TRA temporary reserved area
dočasně rezervovaný prostor

TSA temporary segregated area
dočasně vyhrazený prostor

TWR Aerodrome Control Tower
řídící věž

UA Unmanned Aircraft
bezpilotní letadlo

UAS Unmanned Aircraft System
bezpilotní systém

ÚCL Civil Aviation Agency
Úřad pro civilní letectví

ULL Ultra-Light Aircraft
ultralehký letoun

USSP U-Space Service Provider
poskytovatel služeb U-Space

UTC Coordinated Universal Time
světový koordinovaný čas
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ÚZPLN AIR ACCIDENTS INVESTIGATION INSTITUTE
Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

VFR Visual Flight Rules
pravidla pro let za viditelnosti

VLOS Visual Line Of Sight
v dohledu pilota

VMC Visual Meteorological Conditions
meteorologické podmínky pro let za viditelnosti
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1. Úvod


[…]


zasažených letadel nebudou diskriminačního charakteru. Při rešerších chystaných pravidel

ohledně sdílení polohy, odhalil autor práce funkci, která bude při uvedení do praxe dle jeho

názoru obtížně proveditelná. Jedná se ohlášení stavu nouze pilotovaného letadla. Toto

ohlášení by mělo být spuštěno skrze aplikaci, na základě vstupu ze strany pilota. Ovšem při

provádění nouzové situace by tento úkon mohl zbytečně by odvádět pozornost a stát se tak

negativní vlastností celého systému. Dle autorova návrhu, by vhodnějším řešením bylo

ohlášení nouze standardním způsobem, a to skrze rádiové spojení. Následnou informaci

o stavu nouze by poté předalo stanoviště ATC poskytovatelům USSP, kteří by finálně

informovali provozovatele UAS.

Připravované prostory U-Space přinesou též soubory nových pravidel pro provozovatele

bezpilotních systémů. Ti budou moci prostory využívat pouze po předchozím schválení od

poskytovatelů služeb U-Space. Schválení bude nutné ke každému jednotlivému letu, neboť

novým pravidlem bude podání žádosti o oprávnění k letu. Tento přístup autor hodnotí kladně,

jelikož přispěje k plné kontrole nad provozem UAS v objemu daného U-Space prostoru.

Positivně též autor hodnotí povinnost stanovení 4D trajektorie letu UAS, která zajistí nejen

povědomí o plánované trase, ale též o čase, ve kterém bude daný let uskutečněn. V některých

návrzích byla autorem odhalena neúplná či pouze obecná pravidla. Konkrétně se jedná

o případ omezení oprávnění k letu, které může být provozovateli UAS změněno i během

samotné fáze létání. Dle navrhovaných pravidel musí být dálkově řídící pilot na tuto skutečnost

upozorněn, ovšem není blíže specifikováno, jakým způsobem se bude tato informace předávat

či jestli bude nutné potvrzení ze strany pilota UAS o přijetí zprávy. Dalším nejasným případem

je předání informace při dynamické rekonfiguraci prostoru U-Space. Při procesu rekonfigurace

U-Space vzdušných prostorů ze strany ATC, musí být dle navrhovaných pravidel zajištěna

včasná a účinná informovanost o vzniklých omezeních vůči poskytovatelům služeb U-Space.

Zatím však nejsou známy přesné časové limity a způsoby předání informace o rekonfiguraci.

Dle autorova názoru je však důležité stanovit jasné konkrétní způsoby ohledně komunikace

rekonfigurace ze strany stanovišť ATC vůči poskytovatelům služeb U-Space, jelikož případná

nevědomost o změně rozměrů prostoru je spjata s potenciálním rizikem incidentu mezi UAS

a pilotovanými letadly.
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6. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo identifikovat dopad zavedení vzdušných prostorů U-Space

a zhodnotit jeho možné následky na současné pilotované letectví na území České republiky.

Tohoto cíle dosáhl autor postupnými kroky. Nejprve se práce zaměřuje na popsání pravidel

současného provozu bezpilotních systémů a jeho plánovanému vývoji. Čtenář je seznámen

s aktuální situací provozování bezpilotních letadel v České republice. V návaznosti na potřeby

rozvoje bezpilotního letectví je čtenářovi přiblížena problematika nové připravované platformy

U-Space a její plánovaná opatření.

Práce pokračuje objasněním aktuálního stavu pilotovaného letectví v tuzemsku a jeho

nynějším pravidlům. Detailně je popsáno rozdělení vzdušného prostoru nad územím České

republiky, a to zejména v částech, které budou novými prostory U-Space zasaženy. Dále je

práce zaměřena na řešení problematiky integrace mezi bezpilotním a pilotovaným letectvím.

Ústředním bodem identifikace dopadu nových prostorů U-Space je povinnost nepřetržitého

sdílení polohy pilotovaných letadel při pohybu těchto nových prostorech. V rámci otázky

konkretizace potenciálně zasaženého provozu se autor zaměřil na analýzu provozu v České

republice. Přínosem této práce je přesnější určení případných zasažených typů letadel

v českém vzdušném prostoru, které byly doposud určeny pouze všeobecně v celoevropském

měřítku. Na základě autorovy analýzy bylo zjištěno, že nejvíce dotčeným typem pilotovaných

letadel budou ve velké míře sportovní létající zařízení. Primárně se bude jednat o ultralehké

letouny, padákové kluzáky a motorové padákové kluzáky. Zhruba čtvrtinu zasaženého

provozu tvoří letouny a kluzáky registrované v rejstříku Úřadu pro civilní letectví. Do limitací

výzkumu potenciálně zasaženého provozu spadá fakt, kdy při zpracování dat autor pracuje

s daty ohledně počtu jednotlivých letadel, nikoliv počtu provozů. Autor práce se však domnívá,

že tato data spolu souvisí a nevytváří při výzkumu významnou nepřesnost. Z celkového

kontextu výsledků práce vyplývá, že zavedení nové platformy bude positivním dopadem na

pilotované letectví, jelikož přispěje k větší kontrole nad provozem bezpilotních systémů a tím

přispěje k udržení bezpečnosti mezi těmito dvěma odlišnými druhy letectví.

Vzhledem k dřívějším odložení termínů odevzdání bakalářské práce a s tím související dobou

rozpracovanosti, autor připouští případnou nedokonalou celistvost a ucelenost práce,

zapříčiněnou právě díky délce vypracování.

Na výsledky této práce by mohlo být navázáno výzkumem v oblasti vývoje aplikací pro chytrá

zařízení, které jsou v možnostech sdílení polohy letadel s piloty na palubě zcela novým

konceptem. V návaznosti na výsledky zasaženého provozu, kterým mohou být padákové a

motorové padákové kluzáky, autor předpokládá velký zájem o sdílení polohy skrze tento druh

konceptu.
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