Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Vojtěcha Stehlíka

s názvem: Vliv U-space na pilotované letectví

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 15
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 15
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 57

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená bakalářská práce měla za cíl identifikovat dopad zavedení U-space na pilotované letectví v ČR a zhodnotit možné následky. V práci se však povedlo cíl splnit pouze částečně, resp. spíše obecně.

Autor správně stavěl práci na současném stavu problematiky, který je popsán ve druhé a třetí kapitole. Popis je však místy chaotický a občas je důraz kladen na méně podstatné věci a ty podstatné jsou opomíjeny. Samotné potřeby implementace jsou vnořené na různých místech textu kapitoly 2 jako skoro až okrajové poznámky, přičemž se jednalo o zásadní bod celé práce.

Vlastní problematiku integrace autor popisuje v kapitole 4. Dopad na pilotované letectví je naznačen na počtech událostí a počtem registrovaných letadel, kdy není indikováno, na koho a kdy a kde bude mít zavedení U-space dopad největší a na koho pouze okrajový. Zároveň i nezbytná řešení jsou postihnuta popisem již existujících návrhů.

Zhodnocení dopadu je provedeno formou diskuse v kapitole 5 bez bližších podkladů, či souvislostí.

Samotná diskuse práce v předložené BP chybí.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm E a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Jakub Kraus

Organizace: ČVUT v Praze Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 09. 08. 2022